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„Obostrzenia” dla posiadaczy psów i kotów?

Procedowana ustawa o Krajowym Rejestrze Oznakowa-
nych Psów i Kotów zakłada utworzenie i prowadzenie 
przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 
(ARiMR) krajowej bazy zaczipowanych psów i kotów. 
Wprowadza też obowiązek czipowania wszystkich psów 
i kotów mających właścicieli. 

Dobrowolne dla gmin ma być zaś czipowanie kotów żyjących 
na wolności. Nowe przepisy przewidują też obowiązkowe 
czipowanie wszystkich kotów i psów w schroniskach, a także 
w domach tymczasowych prowadzonych przez organizacje 
prozwierzęce. Koszty oznakowania chipem i rejestracji 
zwierzęcia w bazie wyniosą do 50 zł za każdą z usług. Opłaty 
mają być pobierane przez lekarzy weterynarii za wykonane 
czynności. Niedopełnienie przez właściciela obowiązku za-
czipowania i rejestracji zwierzęcia będzie podlegało karze 
grzywny od 20 do 5 tys. zł. Dostęp do danych w KROPiK 
ma zostać udostępniony właścicielom psów i kotów przez 
aplikację mObywatel. Tam pojawi się też przypomnienie o 

zbliżającym się terminie szczepienia przeciwko wściekliźnie. 
Ustawa ustala też maksymalnie 14 dni na odebranie zwie-

rzęcia ze schroniska lub z domu tymczasowego, po którym 
policja otrzyma zawiadomienie o porzuceniu zwierzęcia. Karze 
administracyjnej w wysokości od 0,56 do 200% przeciętnego 
wynagrodzenia w gospodarce narodowej w poprzednim roku 
kalendarzowym lub karze grzywny będą podlegały osoby, 
schroniska i domy tymczasowe, które wbrew zakazowi wydają 
do adopcji nieoznakowane zwierzęta. Przez 3 lata od dnia 
wejścia w życie ustawy ARiMR zapewni nieodpłatną rejestra-
cję psów i kotów, którym przed tym dniem wszczepiono czip 
zgodny z normą rejestru. Nieodpłatny dostęp do danych w 
rejestrze otrzymają np.: gmina, policja, straż gminna (miejska), 
Inspekcja Weterynaryjna, prokuratura, sądy i lekarze wete-
rynarii. Właściciel zwierzęcia będzie miał dostęp do danych 
powiązanych z numerem wszczepionego czipa. Będzie mógł 
samodzielnie zmienić w rejestrze swój adres, numer telefonu 
kontaktowego, imię zwierzęcia, a także wprowadzić datę i 
przyczynę jego śmierci albo samą informację o śmierci. 

Tematem bieżącego numeru są nowe uprawnienia, jakimi ustawodawca obdarował 
ostatnio doradców podatkowych. Warto przeczytać, w jakich dodatkowych sprawach 
pomoże doradca.

Wśród nowości, w gazecie przedstawiono m.in. kto płaci nową opłatę reprograficzną, 
a także zasady doliczania stażu pracy.

GAZETA KLIENTÓW KANCELARII

NEWS

Dzień Księgowego w Polsce obchodzony jest co roku 9 czerwca. Data ta upamiętnia powołanie  
pierwszego w Polsce Związku Buchalterów w Warszawie 9 czerwca 1907 r. Wszystkim Księgowym 
życzymy stabilizacji i pewności w zakresie opodatkowania i księgowania, jak też spełnienia ambicji  

zawodowych i prywatnych.

Z kolei Tatom, z okazji ich święta 23 czerwca, składamy życzenia zdrowia i zadowolenia  
z pociech oraz wszelkiej pomyślności.

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=7F7ED2A045AB621CC1258DAA006AF955
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OBIEG KAUCJI W SYSTEMIE KAUCYJNYM

Jak wyjaśnił resort środowiska, od samego początku 

całego łańcucha wartość kaucji podąża razem z opakowa-

niem. Po zapłaceniu jej przez klienta przy zakupie napoju 

kwota kaucji trafia do obiegu, a po zwrocie opakowania 

- jest wypłacana klientowi. Taka budowa systemu ogranicza 

możliwości wyłudzeń i nieprawidłowości. Kaucja „podąża” 

w jedną stronę – nie ma żadnych podstaw do żądania 

zwrotu wstecznego. W przypadku eksportu wprowadzający 

na rynek nie oznakowuje opakowań znakiem kaucji, nie 

pobiera jej od hurtownika i nie trafia ona do operatora. 

Porównania do „karuzel VAT-owskich” w ocenie MKiŚ są 

nieadekwatne.

W mediach pojawiły się opinie porównujące system 

kaucyjny do tzw. „karuzel VAT-owskich”. Sugerują one 

możliwość wyłudzeń kaucji poprzez sprzedaż i naliczanie 

kaucji zamiast deklarowanego eksportu lub mechanizmy 

wynikające z wstecznego zwracania kaucji przy eksporcie. 

Nie znajdują one potwierdzenia w istniejących przepisach.

Już na samym początku łańcucha dostaw przedsię-

biorca decyduje, czy produkuje na eksport, czy na rynek 

wewnętrzny. W przypadku produkcji na eksport nie sto-

suje przepisów dotyczących kaucji, a więc nie oznakowuje 

opakowań znakiem kaucji, nie pobiera jej od hurtownika.

W odwrotnym przypadku, gdy przedsiębiorca zadekla-

ruje eksport, ale w rzeczywistości przeznaczy partię towaru 

na rynek wewnętrzny i będzie pobierał kaucję, złamie 

prawo i narazi się na odpowiedzialność karną. 

SPIS TREŚCI

AKTUALNOŚCI
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PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ
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W przepisach dotyczących systemu kaucyjnego nie 
istnieje żadna podstawa prawna do żądania zwrotu 
wstecznego kaucji. 

Zgodnie z logiką systemu kaucję pobiera się w całym łań-

cuchu dostaw – jeżeli ktoś kupuje opakowania oznakowane 

znakiem kaucji, musi w tym momencie zapłacić kaucję. Jeżeli 

zdecyduje się potem sprzedać towar za granicę, to jest stratny 

o wysokość kaucji i nie ma roszczenia o zwrot. 

Na każdym etapie łańcucha dostaw podmioty same więc 

pilnują prawidłowości obiegu kaucji tak, by jej wartość prze-

nieść razem z produktem na kolejne ogniwo łańcucha – od 

hurtownika, przez sklep, klienta detalicznego – aż po zwrot 

opakowania i odzyskanie przez klienta kaucji. 

ZMIANY DLA FIRM AUDYTORSKICH

Ustawa o zmianie ustawy o biegłych rewidentach, firmach 

audytorskich oraz nadzorze publicznym oraz ustawy o rachun-

kowości usunęła nadregulację i uprościła zasady świadczenia 

usług przez firmy audytorskie na rzecz tzw. jednostek zainte-

resowania publicznego, tj. np. banków, zakładów ubezpieczeń 

czy spółek notowanych na giełdzie. 

Nowelizacja m.in. zamieniła tzw. „białą listę”, tzn. wykaz 

usług, które firmy audytorskie mogą świadczyć dla badanych 

jednostek zainteresowania publicznego, na rzecz „czarnej 

listy” - wykazu usług zakazanych.

PROGRAM SAFE

Media informują, że Minister Obrony Narodowej oraz Minister 

Finansów i Gospodarki w imieniu Polski, jako pierwszego kraju 

UE, podpisali umowę dotyczącą programu SAFE. Dzięki temu 

nasz kraj ma pozyskać gigantyczne finansowanie w wysoko-

ści 43,7 mld euro (ok. 180-190 mld zł) w formie pożyczki na 

zwiększenie potencjału armii polskiej i ukraińskiej. Pierwsza 

transza w wysokości 6,5 mld euro (ok. 27,5 mld zł) ma trafić 

do Polski w ciągu kilku dni. Pożyczka ma maksymalny okres 

spłaty do 45 lat z 10-letnim okresem karencji. Szef resortu 

finansów nie zna wysokości oprocentowania pozyskanych 

środków.

Tymczasem art. 89 ust. 1 Konstytucji RP stanowi, że ratyfi-

kacja przez Rzeczpospolitą Polską umowy międzynarodowej 

[przez Prezydenta] i jej wypowiedzenie wymaga uprzedniej 

zgody wyrażonej w ustawie, jeżeli umowa dotyczy:

1.	 pokoju, sojuszy, układów politycznych lub układów 

wojskowych,

2.	 wolności, praw lub obowiązków obywatelskich okre-

ślonych w Konstytucji,

3.	 członkostwa Rzeczypospolitej Polskiej w organizacji 

międzynarodowej,

4.	 znacznego obciążenia państwa pod względem finan-

sowym,

5.	 spraw uregulowanych w ustawie lub w których Konsty-

tucja wymaga ustawy.

NOWE PRAWO ENERGETYCZNE BARDZIEJ CHRONI 

ODBIORCÓW ENERGII 

W życie weszła nowelizacja Prawa energetycznego, która 

usprawnia proces przyłączania do sieci, przyspiesza realizację 

inwestycji i wzmacnia ochronę odbiorców energii. Zmiany 

tworzą bardziej przewidywalne warunki dla rozwoju OZE, 

magazynów energii oraz biogazowi. Zwiększa też stabilność 

kosztów energii dla gospodarstw domowych i przedsiębiorstw.

PRZEPISY DLA OSÓB POSZKODOWANYCH  

W TRAKCIE POWODZI

Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od spad-

ków i darowizn wydłuża o rok zwolnienie od tegoż podatku 

środków przeznaczonych na usuwanie skutków powodzi, 

jaka miała miejsce we wrześniu 2024 r. Dzięki temu osoby 

poszkodowane oraz darczyńcy będą mogli łatwiej wykorzy-

stać otrzymane rzeczy lub fundusze na odbudowę domów, 

infrastruktury i lokalnych społeczności, bez dodatkowych 

formalności podatkowych.

NIŻSZY VAT I AKCYZA W RAMACH PAKIETU  

PALIWOWEGO ZNÓW PRZEDŁUŻONE

Do 31 maja 2026 r. został przedłużony niższy VAT i akcyza 

na określone paliwa silnikowe. Przedłużenie okresu obo-

wiązywania niższych stawek tych podatków jest realizowane 

PRAWO

PODATKI

https://www.gov.pl/web/klimat/system-kaucyjny-pytania-i-odpowiedzi
https://www.gov.pl/web/klimat/obieg-kaucji-w-systemie
https://www.sejm.gov.pl/sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=E96EB36AA31AA52AC1258DAA0069ABE3
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2026/5/11/2b9f18ba5915be7f65fb2683c19416ba/Informacja%20prasowa%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20bieg%C5%82ych%20rewidentach%20(druk%202292).pdf
https://www.gov.pl/web/premier/mamy-to-umowa-safe-podpisana---ponad-180-mld-zl-na-wzmocnienie-armii-i-przemyslu-zbrojeniowego
https://www.prezydent.pl/prawo/ustawy-zawetowane/weto-do-ustawy-o-pozyczce-safe,116961
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU19970780483
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=0C3414FE4CD0EC92C1258D800049453F
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2026/4/2/8000e7ce5f9ac1555e742671f897c563/Informacja%20prasowa%20-%20prawo%20energetyczne%20(druk%202150).pdf
https://www.gov.pl/web/energia/wieksza-ochrona-odbiorcow-energii
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=1BE9F9EF99B2713EC1258DE90032F366
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w ramach rządowego programu CPN obniżającego ceny paliw. 

Rozwiązania te mają w założeniu charakter czasowy. Być może 

w odpowiedzi na utrzymującą się niestabilną sytuację na ryn-

kach paliw osłona będzie dalej, w ostatniej chwili, przedłużana.

WERYFIKACJA UMÓW…

8 lipca 2026 r. zaczną obowiązywać przepisy wprowadza-

jące zmiany w zasadach przeprowadzania kontroli, a także 

wprowadzające nowy tryb przekształcania kontraktów 
cywilnoprawnych zawartych w miejsce umów o pracę. 

Do tego dnia trwają intensywne przygotowania do wdroże-

nia nowych zasad przy rozpatrywaniu skarg i prowadzeniu 

kontroli dotyczących kontraktów cywilnoprawnych. Główny 

Inspektor Pracy zaapelował w związku z tym o wstrzymanie 

się do 8 lipca ze składaniem skarg na niezgodne z prawem 

zastosowanie kontraktów cywilnoprawnych. Inspekcja musi 

te skargi rozpatrzeć w ciągu 30 dni. Dotychczasowe zasady nie 

przewidują np. możliwości wydania przez inspektora polecenia 

zamiany takiego kontraktu w etat. Będzie to możliwe dopiero 

po wejściu nowelizacji w życie 8 lipca. Do tej daty przedsiębiorcy 

powinni przeanalizować poprawność polityki stosowania przez 

nich kontraktów cywilnoprawnych i ew. wprowadzić zmiany.

Realizacja nowych uprawnień przyznanych inspektorom 

pracy w zakresie przekształcania umów cywilnoprawnych w 

umowy o pracę, które zaczną obowiązywać od 8 lipca 2026 

r., to duża odpowiedzialność. Szef Inspekcji podkreślił, że 

nie będzie masowego przekształcania kontraktów. Każdy 

przypadek zostanie rozpatrzony indywidualnie. 

Od 8 lipca pracodawcy zyskają też nowe uprawnienie do 

występowania o wiążące interpretacje dotyczące prawidło-
wości stosowanych przez nich kontraktów cywilnopraw-
nych. Po zmianach będą mogli oni wystąpić do Głównego 

Inspektora Pracy z wnioskiem o wiążącą interpretację w tym 

zakresie. To narzędzie może w szybki sposób rozstrzygnąć 

wątpliwości pracodawców. Interpretacja będzie wydawana 

w drodze decyzji bez zbędnej zwłoki, nie później niż w ciągu 

30 dni od dnia otrzymania wniosku. Zawierać będzie ocenę 

stanowiska wnioskodawcy z przytoczeniem przepisów prawa 

i ich wykładni oraz uzasadnienie. Interpretacja indywidualna 

nie będzie wiążąca dla podmiotu zatrudniającego, ale jeśli 

pracodawca się do niej zastosuje, to nie będzie mógł być 

obciążony sankcjami administracyjnymi, finansowymi ani 

karami w zakresie, w jakim zastosował się do uzyskanej 

interpretacji indywidualnej.

ZMIANY W ORZECZNICTWIE LEKARSKIM  

W ZUS

Od 13 kwietnia br. obowiązują nowe przepisy dotyczące 
kwalifikacji i zatrudniania kadry medycznej w ZUS. 

Do zakresu działania ZUS należy np. wydawanie orzeczeń: 

dla potrzeb ustalania uprawnień do świadczeń z ubezpieczeń 

społecznych i innych świadczeń należących do właściwości 

ZUS, dla celów realizacji zadań zleconych ZUS na podstawie 

innych ustaw, dla celów świadczeń podlegających koordynacji 

wspólnotowej i dwustronnej (bilateralnej), w ramach kontroli 

orzecznictwa o czasowej niezdolności do pracy. Dotąd zada-

nia te realizowali wyłącznie lekarze specjaliści zatrudnieni na 

podstawie umów o pracę.

Od 13 kwietnia 2026 r.: 

1.	 poza lekarzami orzecznikami w określonych ustawowo 
rodzajach spraw orzeczenia mogą wydawać osoby, 
które wykonują samodzielne zawody medyczne i 

posiadają tytuł specjalisty w dziedzinie fizjoterapii albo 

pielęgniarstwa:

	» fizjoterapeuci – orzeczenia w sprawach rehabilitacji 

leczniczej w ramach prewencji rentowej ZUS,

	» pielęgniarki lub pielęgniarze – orzeczenia w sprawach 

niezdolności do samodzielnej egzystencji;

2.	 obowiązują zmienione kwalifikacje zawodowe, jakimi 
muszą legitymować się lekarze orzekający w ZUS; 

poza lekarzami specjalistami na stanowiskach orzeczni-

ków mogą pracować również lekarze odbywający szko-

lenie specjalizacyjne w określonej dziedzinie medycyny 

oraz lekarze z 5-letnim stażem pracy w zawodzie, którzy 

nie mają tytułu specjalisty i nie odbywają szkolenia spe-

cjalizacyjnego;

3.	 formy współpracy z kadrą medyczną są bardziej ela-
styczne: lekarze orzecznicy, specjaliści fizjoterapii oraz 

specjaliści pielęgniarstwa mogą wykonywać pracę na pod-

stawie umowy o pracę albo umowy o świadczenie usług.

Pozostałe zmiany z zakresu orzecznictwa lekarskiego, 

dotyczące w szczególności organizacji postępowania orzecz-

niczego oraz nowego trybu wydawania orzeczeń, wejdą  

w życie 1 stycznia 2027 r.

KADRY I ZUS

https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=9163898210C313CAC1258DA400442603
https://www.pip.gov.pl/aktualnosci/apel-glownego-inspektora-pracy-do-zleceniobiorcow-i-przedsiebiorcow
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2026/4/2/1dfab20229065cf1b5fe483e0dc51710/Informacja%20prasowa%20-%20ustawa%20o%20PIP%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw%20(druk%202250).pdf
https://www.pip.gov.pl/aktualnosci/interpretacje-wespra-biznes
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20260000026
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2026/1/7/7eec13adca5025240283a1d1d4c3f8ae/Druk%201856%20Informacja%20prasowa%20w%20sprawie%20ustawy%20o%20zmianie%20ustawy%20o%20systemie%20ubezpiecze%C5%84%20spo%C5%82ecznych%20oraz%20niekt%C3%B3rych%20innych%20ustaw.pdf
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NOWE UPRAWNIENIA DORADCY

Zmiany obejmują kwestie wykonywania zawodu doradcy 

podatkowego, w tym doprecyzowanie i rozszerzenie 

katalogu czynności doradztwa podatkowego, a w szcze-

gólności:

	» jednoznaczne wskazanie możliwości udzielania po-

datnikom, płatnikom i inkasentom – na ich zlecenie 

lub na ich rzecz – porad, opinii i wyjaśnień doty-

czących obowiązków odnoszących się do opłat, do 

których stosuje się przepisy ustawy – Ordynacja 

podatkowa, a także do egzekucji administracyjnej 

związanej z obowiązkami dotyczącymi tych opłat; 

	» umożliwienie udzielania porad, opinii i wyjaśnień 

również podmiotom innym niż podatnicy, płatnicy i 

inkasenci, w zakresie ich obowiązków podatkowych 

i celnych, obowiązków dotyczących opłat objętych 

reżimem Ordynacji podatkowej oraz egzekucji ad-

ministracyjnej związanej z tymi obowiązkami;

	» rozszerzenie uprawnień doradców podatkowych 

poprzez dopuszczenie wykonywania – w imieniu  

i na rzecz podatników, płatników i inkasentów oraz 

innych podmiotów – ciążących na nich obowiązków 

informacyjnych, sprawozdawczych i raportowych 

wynikających z przepisów prawa podatkowego, prze-

pisów o opłatach, do których stosuje się Ordynację 

podatkową, oraz przepisów o wymianie informacji 

podatkowych, a także udzielania pomocy w tym 

zakresie;

TEMAT NUMERU

DUŻA NOWELIZACJA

Ustawa z 4 grudnia 2025 r. o zmianie ustawy o doradz-

twie podatkowym oraz ustawy – Prawo o postępowaniu 

przed sądami administracyjnymi dostosowuje regulacje 

dotyczące wykonywania zawodu doradcy podatkowego 

do aktualnych uwarunkowań prawnych i rynkowych. 

Zmierza ona do zwiększenia elastyczności świadczenia 

usług doradztwa podatkowego, rozszerzenia zakresu 

dopuszczalnych form wykonywania zawodu oraz uspraw-

nienia procedur związanych z dostępem do zawodu i jego 

wykonywaniem, przy jednoczesnym zachowaniu statusu 

doradcy podatkowego jako zawodu zaufania publicznego. 

Większość nowych przepisów weszła w życie z dniem 1 

marca 2026 r., z wyjątkiem niektórych dotyczących głów-

nie egzaminu na doradcę podatkowego, które wchodzą 

w życie z dniem 1 lipca 2026 r.

 
 
Doradca podatkowy  
z nowymi  
uprawnieniami
W 2026 roku obchodzimy jubileusz 30-lecia 
zawodu doradcy podatkowego w Polsce. 
Wkrótce miną dokładnie 3 dekady od 
uchwalenia 5 lipca 1996 r. ustawy o doradz-
twie podatkowym, która nadała formalne 
ramy profesji funkcjonującej na styku 
prawa, ekonomii i zaufania publicznego. 
Wreszcie też zawód ten doczekał się istot-
nych zmian w przepisach.

https://www.sejm.gov.pl/sejm10.nsf/PrzebiegProc.xsp?id=41B4C8F65C42C9E2C1258D0F00320BEB
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	» umożliwienie wykonywania czynności doradztwa po-

datkowego także na podstawie umów cywilnopraw-

nych, co ma zwiększyć elastyczność form świadczenia 

pracy czy usług; 

	» rozszerzenie uprawnień w zakresie reprezentowania 

klientów przed organami administracji publicznej 

oraz sądami administracyjnymi, a także zmiany 

dostosowujące w przepisach regulujących postę-

powanie przed sądami administracyjnymi, odpo-

wiadające poszerzonemu zakresowi reprezentacji 

procesowej. Doradcy podatkowi reprezentujący swo-

ich klientów przed sądami administracyjnymi będą 

mieli od początku 2027 r. obowiązek występowania  

w todze – tak jak adwokaci i radcowie prawni.  Strój 

urzędowy doradców podatkowych został na dzień  

1 lipca br. określony w rozporządzeniu (z miodowymi 

wykończeniami).

Nowelizacja poszerzyła więc jednoznacznie zakres usług 

świadczonych przez doradców o opłaty, do których sto-

suje się przepisy Ordynacji podatkowej, takie jak opłata 

od środków spożywczych, opłata od alkoholi w małych 

opakowaniach i danina solidarnościowa.

W zakresie świadczenia czynności doradztwa podatkowe-

go w ramach grup kapitałowych przewidziano, iż doradca 

podatkowy zatrudniony w spółce sporządzającej skon-

solidowane sprawozdanie finansowe może wykonywać 

wszystkie czynności doradztwa podatkowego także na 

rzecz innych spółek z grupy.

WIĘKSZE WYMAGANIA

W związku z poszerzeniem uprawnień, przewidziano roz-

szerzenie zakresu egzaminu na doradcę podatkowego o 

weryfikację teoretycznego i praktycznego przygotowania 

kandydatów w dziedzinach opłat, do których stosuje się 

przepisy ustawy – Ordynacja podatkowa, oraz wymiany 

informacji podatkowych. Doradcy podatkowi wpisani na 

listę doradców podatkowych na dzień 1 marca 2026 r. 

są obowiązani uzupełnić wiedzę w zakresie ww. nowych 

dziedzin w ramach podnoszenia kwalifikacji w terminie 

12 miesięcy.

Zmiany obejmują też usprawnienie i modyfikację pro-

cedury egzaminacyjnej. Egzamin państwowy przepro-

wadzany przez Ministerstwo Finansów zyska bardziej 

praktyczną formułę - ma sprawdzać nie tylko wiedzę i 

znajomość przepisów, ale również kłaść większy nacisk 

na analizę podatkową oraz umiejętność zastosowania 

prawa podatkowego w praktyce. 

Część zmian dotyczy także regulacji funkcjonowania 

Krajowej Izby Doradców Podatkowych.

WIĘKSZA ODPOWIEDZIALNOŚĆ

Nowelizacja w zakresie odpowiedzialności dyscyplinar-

nej doradcy podatkowego m.in. rozszerza katalog kar 

dyscyplinarnych o karę pieniężną w wysokości od 1/10 

do 12-krotności minimalnego wynagrodzenia obowiązu-

jącego w dniu popełnienia przewinienia dyscyplinarnego. 

Dała też możliwość wymierzania kary łącznej. 

Samorząd doradców podatkowych zyskał ponadto więk-

sze możliwości karania członków uporczywie niepłacą-

cych składek (łącznie ze skreśleniem ich z listy doradców 

podatkowych). 

W obszarze odpowiedzialności karnej nowe przepisy 

zaostrzyły kary za nieuprawnione doradztwo podatkowe. 

Maksymalna grzywna za doradzanie w podatkach bez 

wymaganych uprawnień wzrosła z 50 000 zł do 100 000 

zł. Chodzi o czyn polegający na: posługiwaniu się przez 

osobę nieuprawnioną tytułem doradcy podatkowego albo 

zawodowym wykonywaniu przez osobę nieuprawnioną 

niektórych czynności doradztwa podatkowego.

Nowe rozporządzenie wykonawcze znacznie podwyższyło 

minimalne sumy gwarancyjne obowiązkowego ubezpie-

czenia OC doradców.

CO DALEJ?

Samorząd doradców podatkowych ciągle zabiega o dalsze 

poszerzanie uprawnień tego zawodu zaufania publiczne-

go. Proponuje np. włączenie do zakresu usług świadczo-

nych przez doradców spraw karnych skarbowych – dla 

bardziej kompleksowej ochrony praw klientów.

https://kidp.pl/opublikowano-wzor-togi-doradcy-podatkowego
https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/12/18/71e7c4ec4da44dc64a8b3348143b6913/08.%20Druk%20nr%201729%20ustawa%20o%20doradztwie%20podatkowym%20notatka%20prasowa.pdf
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reprograficznych umożliwiających pozyskiwanie kopii 

całości lub części egzemplarza opublikowanego utworu,

3.	 czystych nośników służących do utrwalania, w zakresie 

własnego użytku osobistego, utworów lub przedmio-

tów praw pokrewnych, przy użyciu urządzeń wymie-

nionych w pkt 1 i 2 

- są obowiązani do uiszczania określonym organizacjom 

zbiorowego zarządzania, działającym na rzecz twórców, 

artystów wykonawców, producentów fonogramów i wi-

deogramów oraz wydawców, opłat w wysokości nieprze-

kraczającej 3% kwoty należnej z tytułu sprzedaży tych 

urządzeń i nośników.

Opłatę reprograficzną płacą formalnie producenci 
i importerzy urządzeń oraz nośników umożliwiających 
kopiowanie utworów (tj. sprzedawcy np. smartfonów, 

laptopów, tabletów, skanerów). W praktyce koszt ten jest 
doliczany do ceny końcowej produktu, więc faktycznym 
płatnikiem staje się konsument (nabywca sprzętu). 

KTO KORZYSTA?

Organizacjami zbiorowego zarządzania prawami autorskimi 

lub prawami pokrewnymi uprawnionymi do pobierania opłat 

od urządzeń i nośników oraz ich podziału są odpowiednio: 

Stowarzyszenie Autorów ZAiKS, Stowarzyszenie Artystów 

Wykonawców "SAWP", Związek Producentów Audio-Video 

(ZPAV), Stowarzyszenie Filmowców Polskich, Związek Arty-

stów Scen Polskich ZASP – Stowarzyszenie i Stowarzyszenie 

Autorów i Wydawców Copyright Polska.

PODATKI

Nowe przepisy wejdą w życie 13 listopada br. Należy 

zauważyć, że ten de facto podatek jest wprowadzany w 

precedensowy sposób, wbrew Konstytucji, rozporządze-

niem, a nie ustawą.

W założeniu resortu nowelizacja rozporządzenia do-

stosowuje polskie prawo do współczesnych realiów tech-

nologicznych i ma zapewnić wpływy z opłat na poziomie 

porównywalnym do innych państw UE. Aktualizuje ona 

katalog urządzeń objętych systemem opłat tak, aby pozo-

stawał adekwatny do rzeczywistych sposobów korzysta-

nia z treści chronionych prawem autorskim. Nowelizacja 

upraszcza system opłat reprograficznych, urealnia wartość 

opłat i zapewnia równowagę w obrocie urządzeniami o 

rozszerzonych funkcjach. 

KTO MUSI PŁACIĆ?

Zgodnie z ustawą o prawie autorskim i prawach pokrewnych 

producenci i importerzy:

1.	 magnetofonów, magnetowidów i innych podobnych 

urządzeń,

2.	 kserokopiarek, skanerów i innych podobnych urządzeń 

 
 
Kto płaci  
nową opłatę  
reprograficzną?

Rozporządzenie Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego z 30 kwietnia 2026 r. zmienia-
jące rozporządzenie w sprawie określenia 
kategorii urządzeń i nośników służących do 
utrwalania utworów oraz opłat od tych urzą-
dzeń i nośników z tytułu ich sprzedaży przez 
producentów i importerów m.in. rozszerza 
listę towarów objętych opłatą reprograficzną 
(potocznie zwaną podatkiem od smartfonów). 

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000024
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20260000626
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Organizacje te pobierają opłatę za dany kwartał w ter-

minie 14 dni po upływie tego kwartału. Wraz z opłatą są 

przekazywane informacje stanowiące podstawę określenia 

wysokości tej opłaty.

Organizacje reprezentujące podmioty uprawnione doko-

nują podziału opłat otrzymanych od organizacji pobierają-

cych opłaty pomiędzy reprezentowane przez te organizacje 

podmioty. Kwoty uzyskane z tytułu ww. opłat przypadają 
w określonych udziałach: twórcom, artystom wyko-
nawcom, producentom fonogramów/wideogramów  
i wydawcom. 

TRANSPARENTNOŚĆ ORGANIZACJI  

ZBIOROWEGO ZARZĄDZANIA

W związku z przypadkami niegospodarności w ww. organi-

zacjach, Ministerstwo zapowiedziało, iż wzrost wpływów 

z opłat musi wiązać się z ich efektywnym i przejrzystym 

Typ urządzenia lub nośnika

Wysokość opłaty w %
(liczona od ceny netto 

sprzedaży urządzenia lub 
nośnika)

Część 
"audio"

Część 
"wideo"

Część "repro-
grafia"

Telefon komórkowy z wbudowaną pamięcią od 32 GB, w tym smartfon 1 1/3 1/3 1/3
Tablet z wbudowaną pamięcią od 32 GB 1 10% 70% 20%
Komputer stacjonarny, komputer przenośny 1 1/3 1/3 1/3
Telewizor z wbudowaną pamięcią lub funkcją nagrywania na nośnik ze-
wnętrzny 1 20% 80% 0%

Dekoder telewizyjny z wbudowaną pamięcią lub funkcją nagrywania na 
nośnik zewnętrzny 1 30% 70% 0%

Cyfrowy odtwarzacz audio z wbudowaną pamięcią lub funkcją nagrywania na 
nośnik zewnętrzny 1 100% 0% 0%

Cyfrowy odtwarzacz audio-video z wbudowaną pamięcią lub funkcją nagrywa-
nia na nośnik zewnętrzny 1 20% 80% 0%

Przenośne urządzenie do nagrywania dźwięku lub obrazu na płyty CD, DVD i 
Blu-ray 1 50% 50% 0%

Dysk twardy, w tym HDD lub SSD, oraz zewnętrzne dyski twarde, w tym HDD 
lub SSD 1 1/3 1/3 1/3

Karta pamięci zewnętrznej
(w tym pendrive i inne półprzewodnikowe wymienne pamięci masowe) 1 1/3 1/3 1/3
Płyta CD 2 80% 20% 0%
Płyta DVD, Blu-ray 2 20% 80% 0%
Kopiarka, w tym atramentowa, laserowa, analogowa i termosublimacyjna 2 0% 0% 100%
Skaner, w tym ręczny i szczelinowy 2 0% 0% 100%
Drukarka atramentowa i drukarka laserowa 1,5 0% 0% 100%
Papier formatu A3 i A4 0,75 0% 0% 100%
Urządzenie wielofunkcyjne zawierające skaner lub kopiarkę 2 0% 0% 100%
Kopiarka, drukarka lub urządzenie wielofunkcyjne - zdolne do wykonywania 
kopii utworów także na arkuszach papieru formatu powyżej A3 (urządzenia 
wielkoformatowe)

1, ale nie więcej niż 100 zł 0% 0% 100%

Magnetofon, magnetowid 0,01 50% 50% 0%

zarządzaniem, stąd jeszcze w tym roku przedstawi pro-

jekty odpowiednich zmian w: 

	» ustawie o prawie autorskim i prawach pokrewnych, 

	» ustawie o zbiorowym zarządzaniu prawami autor-

skimi i prawami pokrewnymi, 

	» rozporządzeniu określającym treść corocznych spra-

wozdań organizacji zbiorowego zarządzania. 

Przygotowywane zmiany będą miały na celu uszczelnie-

nie systemu zbiorowego zarządzania, większą transpa-

rentność działania organizacji zbiorowego zarządzania 

oraz umożliwienie Ministrowi skuteczniejszej oceny 

operacji finansowych prowadzonych przez organizacje 

zbiorowego zarządzania. Ponadto Minister Kultury i 

Dziedzictwa Narodowego kieruje do wszystkich OZZ wy-

stąpienie nadzorcze wskazujące na konieczność należytej 

kontroli kosztów poboru, podziału i wypłaty środków z 

opłat wprowadzonych na mocy nowego rozporządzenia.

WYSOKOŚĆ OPŁAT PO ZMIANIE

Jeśli ww. urządzenie stanowi część składową urządzenia zawierającego elementy niepodlegające opłacie, opłata jest 

pobierana od tej części składowej urządzenia, która służy do utrwalania utworów.
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PRAWO

Model działania biura rachunkowego przeszedł wyraźną 

transformację. Tradycyjny obieg dokumentów został w du-

żej mierze zastąpiony środowiskiem opartym na chmurze, 

w którym klient korzysta z panelu online do przesyłania 

dokumentów, sprawdzania rozliczeń i komunikacji z biurem. 

Dokumenty są przetwarzane przy wsparciu technologii OCR, 

a po odpowiedniej integracji mogą być też pobierane z KSeF. 

Coraz częściej pojawiają się także integracje z bankowością, 

które umożliwiają automatyczne pobieranie transakcji 

i częściową synchronizację danych finansowych.

W praktyce oznacza to, że przedsiębiorca może zarządzać 

swoją księgowością z dowolnego miejsca i o dowolnej porze, 

a system wspiera obsługę dokumentów oraz przypomina 

o obowiązkach podatkowych. Z punktu widzenia Klienta 

największą zmianą jest wygoda. Dostęp do danych 24/7, 

szybkie powiadomienia o podatkach, uporządkowane ar-

chiwum dokumentów oraz brak konieczności wizyt w biurze 

znacząco upraszczają codzienne funkcjonowanie firmy.

Z punktu widzenia biura rachunkowego automatyzacja 

oznacza przede wszystkim w przyszłości ograniczenie pracy 

manualnej i uporządkowanie procesów. Systemy wspierają 

przetwarzanie dokumentów, generowanie deklaracji oraz 

kontrolę terminów, co pozwala zespołowi skupić się na 

zadaniach o wyższej wartości.

Jednak świadomość obowiązkowej i pełnej wysyłki danych 

do urzędu, np. w ramach JPK_KR_PD i JPK_ST_KR czy w e-fak-

turach w KSeF, zmusza samych księgowych do pogłębionej 

 
 
Nowoczesne biuro rachunkowe 
Obowiązkowy Krajowy System e-Faktur, elektroniczna księgowość, JPK  
w podatkach dochodowych, rozwój narzędzi chmurowych, automatyzacja 
procesów oraz rosnąca aktywność banków i platform księgowości online 
zmieniają zasady gry w usługach rachunkowo-podatkowych. Biura  
rachunkowe i kancelarie doradców podatkowych muszą się cyfryzować,  
by dostosować się do nowych oczekiwań w zakresie dostępności, szybkości  
i prostoty obsługi.

weryfikacji poprawności księgowań i analizy struktury kont. 

JPK_KR_PD to nie kolejny plik kontrolny – to pełne, ustruk-

turyzowane odwzorowanie ksiąg rachunkowych przekazy-

wane fiskusowi. Obowiązek odpowiedniego znakowania 

kont i inne wymogi nowego JPK wymagają dodatkowych 

kontroli przez księgowego. 

Jednym z najczęściej wskazywanych problemów modelu 

online jest ograniczenie bezpośredniego kontaktu z księgo-

wym. W bardziej złożonych sytuacjach – takich jak kontrole 

podatkowe czy planowanie podatkowe – przedsiębiorcy 

nadal oczekują indywidualnego podejścia i rozmowy z eks-

pertem. Wyzwaniem pozostają też bariery cyfrowe u części 

klientów oraz uzależnienie od systemów informatycznych.

https://www.gov.pl/web/kas/krajowy-system-e-faktur
https://ksef.podatki.gov.pl/
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PRAWO

Rozporządzenie STR wprowadza obowiązek 
rejestracji obiektów najmu krótkotermino-
wego i wymaga podawania numeru identy-
fikacyjnego w ogłoszeniach.

Na mocy rozporządzenia STR portale rezerwacyjne są 

zobowiązane do weryfikacji numerów identyfikacyjnych 

i mogą blokować (usuwać) oferty niespełniające wymogów. 

W Polsce trwają prace legislacyjne w zakresie zmian usta-

wowych, wdrażające regulacje unijne, oraz przygotowania do 

uruchomienia Centralnego Wykazu Turystycznych Obiektów 

Noclegowych, który będzie prowadzony przez ministra wła-

ściwego ds. turystyki. Zgodnie z informacjami rządu, organy 

wykonawcze gmin będą odpowiedzialne za przekazywanie 

danych o obiektach do tego wykazu.

Po wdrożeniu systemu:

	» każdy obiekt świadczący usługi krótkoterminowego 

najmu będzie musiał posiadać numer identyfikacyjny 

w centralnym rejestrze,

	» dane o obiekcie będą automatycznie przekazywa-

ne do centralnego wykazu przez gminę na podstawie 

prowadzonej ewidencji (nie będzie więc trzeba się re-

jestrować na nowo).

Zgodnie ze stanowiskiem resortu turystyki, obowiązująca 

ustawa w sprawie obiektów hotelarskich i innych obiektów, 

w których świadczone są usługi hotelarskie, umożliwia wój-

tom, burmistrzom i prezydentom miast – w ramach pro-

wadzonej przez nich ewidencji innych obiektów, w których 

 
 
Najem krótkoterminowy  
od 20 maja
Od 20 maja br. w UE będzie stosowane bezpośrednio unijne rozporządzenie 
2024/1028 w sprawie gromadzenia i udostępniania danych dotyczących 
usług krótkoterminowego najmu lokali mieszkalnych (STR), wprowadzające 
obowiązek posiadania numerów identyfikacyjnych dla obiektów najmu 
turystycznego . W Polsce trwają prace nad przepisami krajowymi, dlatego 
unijne sankcje nie będą na razie stosowane – zapewnił wiceminister sportu  
i turystyki Ireneusz Raś.

świadczone są usługi hotelarskie (art. 38 ust. 3) – nadawanie 

wymaganego przez rozporządzenie STR numeru identyfika-

cyjnego dla każdego umeblowanego lokalu mieszkalnego, 

który jest przedmiotem świadczenia usługi krótkotermino-

wego najmu. 

Ministerstwo wyjaśniło też – odnośnie wprowadzanego 

przez rozporządzenie STR wymogu zamieszczania w ofer-

tach najmu krótkoterminowego numeru identyfikacyjnego 

i związanych z tym obowiązków platform internetowych 

pośredniczących w takim najmie – iż każda ewidencja in-

nych obiektów, w których świadczone są usługi hotelarskie, 

powinna posiadać wygenerowany numer dla każdego znaj-

dującego się w niej obiektu. Wskazane wyżej numery mogą 

być stosowane w ofertach najmu krótkoterminowego.

Ponadto resort zapewnił, że w związku z nadal trwającym 

procesem legislacyjnym sankcje wskazane w rozporządzeniu 

STR nie mogą być, co do zasady, stosowane do czasu wej-

ścia w życie odpowiednich przepisów nowej ustawy. Nowe 

obowiązki nie będą wdrażane gwałtownie w okresie letnim.

Procedowany projekt zakłada np. obowiązkową ewi-

dencję usług najmu krótkoterminowego prowadzoną przez 

samorządy w systemie informatycznym i kary do 50 tys. zł 

za brak wpisu. Przewiduje też możliwość określania przez 

rady gmin szczegółowych zasad najmu krótkoterminowego. 

Zgodę na prowadzenie takiej działalności w budynkach 

wielorodzinnych miałyby wyrażać także wspólnoty bądź 

spółdzielnie mieszkaniowe.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/ALL/?uri=CELEX:32024R1028
https://www.gov.pl/web/sport/stanowisko-ministerstwa-sportu-i-turystyki-ws-gromadzenia-i-udostepniania-danych-dot-uslug-krotkoterminowego-najmu-lokali-mieszkaniowych
https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12405554
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na PUESC, a następnie rejestrować każdy przewóz w SENT 

(przesłać zgłoszenie do systemu, aktualizować je i uzupeł-

niać). Przewoźnik ma także obowiązek wyposażenia środka 

transportu w urządzenie przekazujące dane geolokalizacyjne 

i przekazywać te dane pojazdu do SENT. Niestosowanie się 

do przepisów o SENT grozi grzywną.

Przewóz będący przesunięciem międzymagazynowym 

(np. między magazynem a sklepem stacjonarnym podmiotu), 

z odpowiednim dokumentem, nie podlega zgłoszeniu w SENT.

NOWE GRUPY TOWARÓW

Od 17 marca br. systemem SENT objęte zostały przewozy 

towarów:

	» z działu 61 CN – artykuły odzieżowe i dodatki odzie-
żowe z dzianin, jeżeli masa brutto przesyłki towarów 

objętych tym działem przekracza 10 kg,

	» z działu 62 CN – artykuły odzieżowe i dodatki odzieżowe, 
inne niż z dzianin, jeśli masa brutto przesyłki towarów 

objętych tym działem przekracza 10 kg,

	» z kodu CN 6309 00 00 – odzież używana i pozostałe 
artykuły używane, jeżeli masa brutto przesyłki towa-

rów objętych tym kodem przekracza 10 kg,

	» z działu 64 CN – obuwie, jeśli w przesyłce towarów 

objętych tym działem jest więcej niż 20 sztuk obuwia 

(tzn. 10 par obuwia albo np. 20 sztuk prawych butów),

	» objętych działem 61 lub 62 CN lub działem 64 CN, jeżeli 

masa brutto przesyłki, w której znajdują się towary z co 

najmniej 2 z tych działów, przekracza 10 kg.

DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

PRZEWÓZ TOWARÓW OBJĘTY  

MONITOROWANIEM

W systemie monitorowany jest przewóz i obrót towarów 

na terytorium Polski, gdy przewóz:

1.	 rozpoczyna się na terytorium Polski i kończy się na 

terytorium Polski albo poza terytorium Polski,

2.	 rozpoczyna się i kończy się poza terytorium Polski,

3.	 rozpoczyna się poza terytorium Polski i kończy się na 

terytorium Polski.

Jeśli podmiot:

	» wysyła, odbiera, przewozi towary objęte systemem SENT,

	» dokonuje obrotu paliwem opałowym,

	» wykonuje międzynarodowy przewóz rzeczy

- to ma obowiązek dokonania zgłoszenia przewozu do 

elektronicznego rejestru SENT, jego uzupełniania i aktualizacji. 

Podmiot wysyłający i odbierający musi więc zarejestrować się 

 
 
Odzież i obuwie  
w systemie SENT

Rozporządzenie MFiG wprowadziło z dniem 
17 marca br. katalog nowych grup towarów, 
których przewóz drogowy i kolejowy jest 
monitorowany przez KAS w teleinforma-
tycznym Systemie Elektronicznego Nadzoru 
Transportu (SENT). Zgłaszanie przewozu 
odzieży i obuwia wymaga rejestracji firmy/
aktualizacji danych podmiotu gospodarcze-
go na PUESC.

https://puesc.gov.pl/documents/d/guest/prezentacja-zgloszenia-przewozu-sent
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2025/1244
https://puesc.gov.pl/uslugi/zaloz-konto-lub-sprawdz-swoje-dane
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WYŁĄCZENIA Z OBOWIĄZKU  

ZGŁASZANIA DO SENT

Z systemu monitorowania wyłączone są przewozy:

	» do 10 kg odzieży i do 20 sztuk obuwia;

	» od osób fizycznych nieprowadzących działalności 

gospodarczej albo do osób fizycznych nieprowadzą-

cych działalności gospodarczej – jeśli z precyzyjnego i 

niebudzącego wątpliwości opisu przesyłki wynika, że 

nadawcą/adresatem jest taka osoba i że ilość tego 

towaru nie wskazuje na przedmiot działalności han-

dlowej/gospodarczej (nawet jeśli jest to działalność 

nierejestrowana);

	» towarów z pozycji CN 6406 (elementy obuwia, np. 

podeszwy, zakładki usztywniające piętę czy obcasy);

	» rozpoczynające się na terenie kraju (art. 5 ustawy 

o SENT1), którym towarzyszy faktura w rozumieniu 

ustawy o podatku od towarów i usług) dokumentująca 

dostawę towarów, wewnątrzwspólnotową dostawę 

towarów albo eksport towarów, w postaci papiero-

wej lub elektronicznej oraz formacie umożliwiającym 

zapoznanie się z jej treścią;

	» rozpoczynające się na terenie kraju (art. 5 ustawy o 

SENT) albo rozpoczynające się poza terytorium kraju 

i kończące się na terenie kraju (art. 6 ustawy o SENT), 

gdy podmiot obowiązany do dokonania zgłoszenia 
posiada status upoważnionego przedsiębiorcy AEO 
(upoważnionego przedsiębiorcy, z ang. Authorised Eco-

nomic Operator) albo jest stroną zawartej z Szefem 
KAS umowy o współdziałaniu, o której mowa w art. 

20s Ordynacji podatkowej;

	» wykonywane przez operatorów pocztowych w pacz-

kach pocztowych w rozumieniu ustawy - Prawo poczto-

we – jako przesyłka rejestrowana, niebędąca przesyłką 

listową, o masie do 20 000 g i sumie wymiarów (długość, 

szerokość, wysokość) nieprzekraczającej 3000 mm, 

przy czym najdłuższy wymiar nie może przekroczyć 

1500 mm;

	» wykonywane przez polskich operatorów pocztowych 

albo unijnych operatorów świadczących usługi doręcza-

nia (w rozumieniu art. 2 pkt 3 unijnego rozporządzenia 

2018/644) w przesyłkach/paczkach rejestrowanych 

innych niż ww. paczki pocztowe, których masa brutto 

nie przekracza 31,5 kg;

	» gdy podmiot obowiązany do przesłania zgłoszenia 

do rejestru SENT jest stroną umowy na świadczenie 

kompleksowych usług logistycznych, tzw. fulfillment 

(magazynowanie, przeładowywanie, konfekcjonowanie, 

organizacja wysyłki i obsługa zwrotów), z podmiotem 

świadczącym te usługi mającym status upoważnionego 

przedsiębiorcy AEO lub będącym stroną zawartej z 

Szefem KAS umowy o współdziałanie.

Ponadto, od 13 maja br. rozporządzenie MFiG z 12 maja 

2026 r. wprowadziło nowe wyłączenie z obowiązku zgła-
szania przewozu odzieży i obuwia dla mikroprzedsię-
biorców wpisanych do CEIDG, w tym spółek cywilnych albo 

jawnych, których wspólnikami są wyłącznie osoby fizyczne. 

Z obowiązku przesyłania zgłoszeń do systemu SENT są 
wyłączone przewozy odzieży i obuwia, rozpoczynające się 

na terenie kraju, wykonywane w celu dokonania sprzeda-
ży na targowisku, podlegającej opłacie targowej (wg art. 

15 ustawy o podatkach i opłatach lokalnych), gdy łącznie 

spełnione są następujące warunki:

	» przewóz towarów objętych działem 61, 62 CN lub 

kodem CN 6309 (odzieży lub odzieży używanej) 
nie przekracza łącznie 500 kg lub towarów objętych 

działem 64 CN (obuwia) nie przekracza 700 sztuk,

	» przewóz towarów odbywa się od stałego miejsca wy-

konywania przez ten podmiot działalności gospodar-

czej lub miejsca jego zamieszkania albo siedziby na 

targowisko i z targowiska,

	» przewozowi towarów towarzyszy dokument zawie-

rający: imię i nazwisko albo nazwę tego podmiotu, 

adres jego zamieszkania albo siedziby, NIP, rodzaj 

przewożonego towaru, nr rejestracyjny środka trans-

portu, datę przewozu, dane adresowe stałego miejsca 

wykonywania działalności gospodarczej lub miejsca 

zamieszkania albo siedziby, dane adresowe targowiska.

Targowiska, na których sprzedaż podlega opłacie targowej, 

to miejsca, takie jak otwarte place targowe, ulice handlowe 

(niezależnie, czy rada gminy wprowadziła opłatę targową i czy 

ta opłata jest pobierana). Ww. wyłączenie nie dotyczy przewo-

zu towarów na targowiska w budynkach lub w ich częściach.

1 Ustawa o systemie monitorowania drogowego i kolejowego 

przewozu towarów oraz obrotu paliwami opałowymi.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000775
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/eos/aeo_consultation.jsp?Lang=en
https://www.gov.pl/web/kas/program-wspoldzialania
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000111
https://bip.uke.gov.pl/rop/rejestr-operatorow-pocztowych
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzienniki-UE/rozporzadzenie-2018-644-w-sprawie-transgranicznych-uslug-doreczania-paczek-69046347
https://dziennikustaw.gov.pl/DU/2026/634
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20240001218
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AGENTIC AI TO TWÓJ PRACOWNIK,  

KTÓRY NIE ŚPI

Rok 2026 to przełom w praktycznym zastosowaniu AI  

w małych i średnich firmach. Nie chodzi już tylko o ChatGPT 

do pisania maili. Agentic AI to autonomiczne systemy, które 

działają w Twoim imieniu. Kwalifikują leady, personalizują 

oferty, odpowiadają na pytania klientów o każdej porze i 

umawiają spotkania bez Twojego udziału. Agent AI obsługuje 

pierwsze zapytania ofertowe, analizuje potrzeby poten-

cjalnego klienta, dopasowuje odpowiedź do jego branży 

i historii interakcji, a spotkanie z handlowcem rezerwuje, 

gdy lead spełnia określone kryteria. Efekt? Czas sprzedawcy 

skupia się na rozmowach z naprawdę zainteresowanymi. 

Konwersja rośnie, a koszty maleją. Kluczem jest mądre 

wdrożenie. AI robi 70% ciężkiej pracy operacyjnej, ale czło-

wiek nadal definiuje strategię, buduje relacje i podejmuje 

decyzje. Firmy, które traktują agentów AI jako zamiennik 

myślenia strategicznego, tracą autentyczność i klientów.

MIKROSPOŁECZNOŚCI: MNIEJ ZASIĘGU,  

WIĘCEJ SPRZEDAŻY

Duże zasięgi na Instagramie czy Facebooku brzmią imponu-

jąco w raporcie, ale rzadko przekładają się na realną sprze-

ZARZĄDZANIE I MARKETING

WITAJ W ERZE INBOUND 2.0

Przez lata pozyskiwanie klientów wyglądało tak: im więcej 

wydasz na reklamę, tym więcej kupujących. Dziś koszt 

pozyskania klienta rośnie nieproporcjonalnie do efektów, 

a przeciętny użytkownik widzi setki komunikatów dziennie 

i uodpornił się na większość z nich. Odpowiedzią jest lepiej 

zaprojektowany system, w którym klienci sami do Ciebie 

trafiają, bo rozwiązujesz ich realne problemy i mówisz 

ich językiem. To właśnie Inbound 2.0, czyli połączenie 

wartościowego contentu, precyzyjnego targetowania  

i automatyzacji opartej na sztucznej inteligencji.

 
 
Jak w 2026 r.  
pozyskiwać  
klientów bez  
gonienia za nimi?

Reklama drożeje, zaufanie konsumentów 
spada, a generyczne treści AI zalewają inter-
net. W tym środowisku stare metody pozy-
skiwania klientów, jak masowe kampanie, 
zimne telefony czy kupowane bazy, przesta-
ją działać. Właściciele firm, które rosną w 
2026 roku, grają według nowych reguł: łączą 
inteligentnych agentów AI z autentycznymi 
relacjami w małych, zaangażowanych spo-
łecznościach. To nie jest trend, to fundamen-
talna zmiana modelu biznesowego.
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daż. Tymczasem zamknięta grupa 200 przedsiębiorców na 

WhatsAppie, newsletter do 500 dyrektorów finansowych 

albo społeczność na LinkedIn skupiona wokół konkretnego 

problemu branżowego - to jest prawdziwe złoto. Mikrospo-

łeczności działają, bo opierają się na zaufaniu i wspólnym 

kontekście. Gdy członkowie grupy coś sobie polecają, to 

jest to rekomendacja od równego sobie, a nie reklama. 

Zaangażowanie w takich grupach jest kilkukrotnie wyższe 

niż na otwartych profilach, a konwersja z rekomendacji 

nawet 5–10 razy większa niż ze standardowych kampanii. 

Zacznij od znalezienia niszy, którą dobrze znasz. Zbuduj 

przestrzeń, gdzie Twoi potencjalni klienci mogą rozwiązy-

wać swoje problemy. Bądź obecny, dziel się wiedzą, angażuj 

się w dyskusje. Sprzedaż przyjdzie naturalnie.

AUTENTYCZNOŚĆ ZAWSZE BIJE PERFEKCJĘ

W 2026 roku internet zalewa fala generycznych, doskonale 

napisanych i kompletnie bezbarwnych treści AI. Użytkow-

nicy nauczyli się już je odróżniać i ignorować. Wygrywa to, 

czego AI nie potrafi w pełni odtworzyć, czyli Twoja historia, 

Twoje błędy, Twój punkt widzenia. Krótkie wideo nagrane 

smartfonem, szczera relacja, komentarz napisany Twoim 

stylem – takie treści budują zaufanie szybciej niż jakikolwiek 

budżet reklamowy. Nie musisz być influencerem. Musisz być 

ekspertem, któremu ludzie ufają. Treści wideo coraz częściej 

indeksują się w Google. Regularna, autentyczna aktywność 

online to inwestycja, która pracuje długoterminowo.

TWOJE DANE, TWOJA PRZEWAGA

Zmiany w targetowaniu, wzrost kosztów kliku, ogranicze-

nia prywatności – każda z tych sił może z dnia na dzień 

podciąć wyniki. Buduj własną bazę: lista mailingowa, baza 

kontaktów z eventów, subskrybenci newslettera, członko-

wie Twojej społeczności. To aktywa, które należą do Ciebie  

i żaden algorytm Ci ich nie odbierze. Połącz je z agenta-

mi AI, które personalizują komunikację na większą skalę  

i masz system marketingowy, który działa niezależnie od 

zewnętrznych platform.

OD CZEGO ZACZĄĆ JUŻ W TYM TYGODNIU?

Zacznij od trzech kroków:

zidentyfikuj jedną niszową grupę Twoich klien-

tów i zacznij budować dla nich przestrzeń 

– grupę, newsletter lub cykl spotkań;

wdróż jeden element automatyzacji AI – np. 

chatbota kwalifikującego zapytania lub se-

kwencję follow-up po pierwszym kontakcie;

zacznij nagrywać i publikować autentyczne, 

krótkie treści wideo – bez skryptu, bez per-

fekcji. Raz w tygodniu wystarczy.

Mierz to, co naprawdę ważne: jakość leadów, koszt pozy-

skania klienta, wartość życiową relacji. Odejdź od mierzenia 

lajków i zasięgów na rzecz wskaźników, które realnie wpły-

wają na Twój wynik finansowy. W 2026 roku wygrywają ci, 

którzy budują systemy, a nie ci, którzy gonią za klientami.
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Zatrudnieni mogą już zwrócić się do pracodawcy, aby 

doliczył im do stażu pracy okresy innej aktywności zawo-

dowej niż zatrudnienie na podstawie umowy o pracę. Dla 

wielu osób oznacza to dłuższy staż pracy, a w związku z tym 

większy wymiar urlopu wypoczynkowego i prawo do dodat-

ków stażowych czy nagrody jubileuszowej. Zmiany mogą 

też mieć znaczenie przy nabyciu szczególnych uprawnień, 

takich jak dodatkowy urlop dla pracowników ze stopniem 

niepełnosprawności lub wysokość odprawy pośmiertnej. 

Stosując nowe przepisy w okresie przejściowym, należy 

rozróżnić staż ogólny i zakładowy, ustalić datę nabycia 

uprawnienia i wynikającego z tego początku biegu okresu 

przedawnienia.

Nowe zasady zaliczania stażu pracy należy analizować 

z uwzględnieniem innych przepisów, np. dla określonych 

grup zawodowych, regulacji wykonawczych i przepisów 

wewnątrzzakładowych.

Jak wskazuje art. 6 ustawy nowelizującej w związku 

z art. 302¹ K.p., doliczenie nowych okresów aktywności 

zawodowej wpływa na wysokość dodatku stażowego od 

momentu nabycia uprawnienia, jednak nie wcześniej niż 

od daty granicznej określonej w przepisach przejściowych 

– tzn. u pracodawców z sektora finansów publicznych od 1 

NOWE PRZEPISY

Ustawa z 26 września 2025 r. o zmianie ustawy – Kodeks 

pracy oraz niektórych innych ustaw wprowadziła znaczą-

ce zmiany w sposobie ustalania stażu pracy, od którego 

uzależnione są uprawnienia pracownicze. Dodany art. 302¹ 

rozszerza katalog okresów wliczanych do stażu zatrudnie-

nia m.in. o okresy wykonywania umów cywilnoprawnych, 

prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej czy 

współpracy przy tej działalności. Nowe przepisy weszły w 

życie 1 stycznia 2026 r. w sektorze publicznym, a w firmach 

prywatnych 1 maja 2026 r. Od tych dat pracownicy mają 24 

miesiące udokumentowanie przepracowanych wcześniej 

okresów doliczanych do stażu pracy.

 
 
Doliczanie  
stażu pracy

1 maja br. także w sektorze prywatnym 
zaczęły obowiązywać zmiany w Kodeksie 
pracy, które poszerzają sposób obliczania 
stażu pracy. Będą doliczane do niego m.in. 
okresy prowadzenia działalności gospo-
darczej i świadczenia pracy na podstawie 
umów zlecenia. 

KADRY I ZUS

https://www.prezydent.pl/storage/file/core_files/2025/10/16/18e209ccff81a7503e844bbf198201f0/Informacja%20ustawa%20z%20dnia%2026%20wrzesnia%202025%20r.%20o%20zmianie%20ustawy%20-%20Kodeks%20pracy%2017.pdf
https://www.gov.pl/web/rodzina/staz-pracy-qa
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250001423
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stycznia, a u pozostałych od 1 maja 2026 r. Doliczenie no-

wych okresów stażu nie zmienia przy tym ogólnych zasad 

ustalania momentu nabycia prawa do dodatku w ujęciu 

miesięcznym. Nowelizacja dotyczy tylko sposobu oblicza-

nia stażu, a nie zasad wypłaty składników wynagrodzenia.

Nowe regulacje nie dotyczą stażu emerytalnego - nie 

wpływają na prawo do emerytury ani jej wysokość.

NOWE OKRESY PRACY

Kodeks pracy wskazuje okresy, które można zaliczyć do 

stażu pracy – pod warunkiem, że osoba, która się o to 

ubiega, uzyska z ZUS stosowne zaświadczenie. Są to okresy, 

kiedy taka osoba:

1.	 opłacała składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

lub ubezpieczenie wypadkowe jako osoba prowadząca 

pozarolniczą działalność lub współpracująca z osobą 

prowadzącą tę działalność,

2.	 była objęta ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi 

z tytułu:

	» umowy zlecenia lub innej umowy o świadczenie 

usług, do której zgodnie z Kodeksem cywilnym 

stosuje się przepisy dotyczące zlecenia,

	» umowy agencyjnej,

	» współpracy z osobą wykonującą umowę zlece-

nia, inną umowę o świadczenie usług lub umowę 

agencyjną,

	» pozostawania członkiem rolniczej spółdzielni pro-

dukcyjnej,

	» pozostawania członkiem spółdzielni kółek rolni-

czych,

3.	 była zgłoszona do ubezpieczenia zdrowotnego jako 

osoba podejmująca działalność gospodarczą i niepod-

legająca ubezpieczeniom emerytalnemu i rentowym 

przez okres pierwszych 6-ciu miesięcy prowadzenia tej 

działalności (tzw. ulga na start),

4.	 opłacała składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 

lub wypadkowe jako osoba współpracująca z osobą 

podejmującą działalność gospodarczą (wymienioną 

w pkt 3),

5.	 miała sfinansowane składki na ubezpieczenia emery-

talne i rentowe z tytułu sprawowania osobistej opieki 

nad dzieckiem w okresie zawieszenia działalności go-

spodarczej,

6.	 miała sfinansowane składki na ubezpieczenia emery-

talne i rentowe z tytułu sprawowania osobistej opieki 

nad dzieckiem jako osoba współpracująca.

JAK UZYSKAĆ ZAŚWIADCZENIE Z ZUS?

Do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych wpływają wnioski o 

potwierdzenie stażu pracy. „Wniosek o wydanie zaświadcze-

nia o ubezpieczeniu dla celów doliczenia okresów do stażu 

pracy” (USP) można złożyć wyłącznie w postaci elektronicznej 

za pomocą konta w systemie teleinformatycznym Zakładu 

(eZUS). ZUS ma 7 dni na rozpatrzenie takiego wniosku. Gdy 

odpowiedź na wniosek USP pojawi się na koncie w eZUS, 

ubezpieczony lub pełnomocnik otrzymuje informację. Jeśli 

mają włączone powiadomienia, otrzymają informację SMS-

-em, e-mailem lub w aplikacji mobilnej mZUS – zgodnie z 

ustawionymi preferencjami. 

Każdy pracodawca może zdalnie zweryfikować zaświad-

czenie, które ZUS wydał w odpowiedzi na wniosek o wy-

danie zaświadczenia o ubezpieczeniu dla celów doliczenia 

okresów do stażu pracy (formularz USP) – w ramach usługi 

potwierdzania autentyczności zaświadczeń o podleganiu 

ubezpieczeniom lub opłacaniu składek, będącego odpo-

wiedzią ZUS na wniosek USP (na portalu eZUS).

W razie nieprawidłowości (np. gdy nastąpiła zmiana treści 

zaświadczenia), aby wyjaśnić sytuację, pracownik powinien 

zgłosić się osobiście do placówki ZUS albo umówić się na 

e-wizytę.

Aby uzyskać zaświadczenie o stażu pracy z ZUS, należy:

1.	 zalogować się na swoje konto ZUS: www.zus.pl/ezus/

logowanie,

2.	 w menu po lewej stronie kliknąć odpowiednią zakładkę,

3.	 po wejściu w zakładkę, najechać na pole „Utwórz nowy 

wniosek” i kliknąć „Pokaż”,

4.	 uzupełnić wniosek (częściowo uzupełniony już o dane 

wnioskodawcy) i wysłać.
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Wydatki na pokrycia dachowe a ulga 
termomodernizacyjna

CIEKAWA INTERPRETACJA

Jednym z najważniejszych warunków określających ulgę 

termomodernizacyjną jest rodzaj materiału (usługi) wy-

korzystanego w przedsięwzięciu termomodernizacyjnym. 

Wykaz materiałów budowlanych, urządzeń i usług związa-

nych z realizacją przedsięwzięć termomodernizacyjnych 

ujęty w załączniku do rozporządzenia nie pozwala na 

odliczenie wydatków, które finalnie pozostają bez wpływu 

na poprawę jakości powietrza i efektywności energetycz-

nej budynków. W załączniku do rozporządzenia nie 
są wykazane wydatki na wymianę dachu ani usługa 
dotycząca tego przedsięwzięcia. 

Zgodnie z załącznikiem do rozporządzenia (ust. 1 pkt 

1), odliczeniu od podstawy opodatkowania podlegają 

materiały budowlane wykorzystywane do docieplenia 

przegród budowlanych, płyt balkonowych, dachów oraz 

fundamentów, wchodzące w skład systemów dociepleń 

lub wykorzystywane do zabezpieczenia przed zawilgoce-

niem. Ten przepis wprost wskazuje, że chodzi o materiały 

wykorzystywane do docieplenia dachów jednocześnie 

wchodzące w skład systemu dociepleń lub wykorzy-

stywane do zabezpieczenia przed zawilgoceniem, nie 

natomiast samo pokrycie czy poszycie dachowe (np. 

blacha, dachówka).

Poszycie dachowe nie stanowi ani materiału izolacyj-

nego (nie jest uznawane za taki materiał) ani nie wchodzi 

w skład systemu dociepleń, ani też nie jest materiałem 

wykorzystywanym na potrzeby wykonania zabezpieczenia 

przed zawilgoceniem. Pokrycie dachowe zasadniczo służy 

zabezpieczeniu przed czynnikami atmosferycznymi, prze-

noszeniem części obciążeń i ochroną kolejnych warstw, 

natomiast ochronie przed zawilgoceniem służą odpo-

W interpretacji ogólnej z 7 maja br. (nr DD3.8203.2.2024) Minister Finansów i Gospodarki wyjaśnił 
kwestie modernizacji dachu domu.

wiednie membrany izolujące, materiały termoizolacyjne.

Minister wskazał, że dach budynku należy uznać za 

przegrodę budowlaną, o której mowa w załączniku do roz-

porządzenia w brzmieniu obowiązującym do 31 grudnia 

2024 r. Poniesione zatem przez podatnika do końca 2024 

r. wydatki na docieplenie dachu materiałem izolacyjnym 

powodującym zmniejszenie strat ciepła przez przenikanie, 

uprawniają podatnika do odliczenia w ramach ulgi ter-

momodernizacyjnej wydatków na materiały budowlane 

i urządzenia (oraz usługi) na docieplenie tej przegrody 

budowlanej.

Od 1 stycznia 2025 r. materiały budowlane wykorzy-

stywane do docieplenia dachów są wprost wymienione 

w wykazie materiałów budowalnych i urządzeń upraw-

niających do skorzystania z ulgi termomodernizacyjnej. 

W razie przeprowadzenia przedsięwzięcia termomo-

dernizacyjnego obejmującego swoim zakresem zarówno 

wymianę dachu (remont), jak i docieplenie tej przegro-

dy budowlanej, gdy wykonawca będący podatnikiem 

podatku od towarów i usług (VAT) niekorzystającym ze 

zwolnienia od tego podatku, wystawi fakturę obejmują-

cą całość materiałów (urządzeń) i prac - konieczne jest 

ustalenie kwoty wydatków kwalifikujących się do ulgi, co 

może wynikać z innego dokumentu wystawionego przez 

podatnika VAT. Stosownie bowiem do art. 26h ust. 1 usta-

wy o PIT odliczeniu w ramach ulgi termomodernizacyjnej 

podlegają tylko wydatki zamieszczone w rozporządzeniu.

Z kolei w odpowiedzi na interpelację MF wskazał, 

że mogą być odliczone od podstawy opodatkowania 

w ramach ulgi termomodernizacyjnej wydatki na zakup 

i montaż okien dachowych.

https://www.gov.pl/web/finanse/interpretacja-ogolna-nr-dd3820322024-z-dnia-7-maja-2026-rw-sprawie-ulgi-termomodernizacyjnej-i-wydatkow-na-pokrycia-dachowe
https://sejm.gov.pl/Sejm10.nsf/interpelacja.xsp?documentId=6FFCB95934F7D7E8C1258DB70050B9CE&view=6
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1. W której sytuacji przedsiębiorca może 

mieć obowiązek sporządzenia korekty VAT?

 A   Gdy zmienił biuro rachunkowe w trakcie roku.

 B   Gdy po wystawieniu faktury zmieniły się 

warunki transakcji, np. wartość sprzedaży lub 

nastąpił zwrot towaru.

 C   Wyłącznie po kontroli urzędu skarbowego.

2. W jakiej sytuacji przedsiębiorca może 

mieć obowiązek posiadania kasy fiskalnej 

mimo sprzedaży internetowej?

 A   Gdy każda płatność wpływa na rachunek bankowy 

i jest możliwa pełna identyfikacja klienta.

 B   Gdy sprzedaje towary lub usługi objęte obowiąz-

kiem ewidencjonowania na kasie.

 C   Tylko wtedy, gdy prowadzi sklep stacjonarny.

3. Co jest częstym błędem przy używaniu 

samochodu w działalności gospodarczej?

 A  Rozliczanie wydatków bez uwzględnienia sposobu 

wykorzystywania pojazdu.

 B  Ujmowanie paliwa na podstawie faktury VAT.

 C  Prowadzenie ewidencji przebiegu pojazdu dla 

celów pełnego odliczenia VAT.

4. Co powinien zrobić przedsiębiorca 

przed zakupem droższego sprzętu do 

firmy, aby prawidłowo rozliczyć wydatek 

podatkowo?

 
 
Jak unikać błędów 
podatkowych?
Przedsiębiorco, sprawdź swoją wiedzę. Pamiętaj, tylko jedna  
odpowiedź jest poprawna!

 A   Ująć zakup wyłącznie po zakończeniu roku 

podatkowego.

 B   Rozliczyć cały wydatek jednorazowo bez wzglę-

du na wartość.

 C   Sprawdzić, czy zakup będzie środkiem trwałym 

oraz jak należy go ująć w kosztach. 

5. Która sytuacja może wzbudzić zainte-

resowanie urzędu skarbowego podczas 

analizy rozliczeń firmy?

 A   Korzystanie z leasingu operacyjnego w działal-

ności gospodarczej. 

 B   Terminowe składanie deklaracji podatkowych 

i regularne opłacanie zobowiązań.

 C   Długotrwałe wykazywanie strat podatkowych 

przy jednoczesnym wysokim poziomie kosztów 

działalności.

6. W przypadku współpracy B2B przed-

siębiorca powinien zwrócić szczególną 

uwagę na:

 A  Zakres samodzielności wykonawcy oraz sposób 

realizacji współpracy w praktyce.

 B  Wyłącznie wysokość wynagrodzenia określoną 

w umowie.

 C  Częstotliwość wystawiania faktur przez kontra-

henta.

QUIZ
1.B, 2.B, 3.A, 4.C, 5.C, 6.A

Poprawne odpowiedzi:
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Np. plik JPK_KR_PD zawiera pełną treść ksiąg 
rachunkowych: dziennik, zestawienie obrotów i sald, 

rozrachunki z kontrahentami oraz szczegółową kal-

kulację podatku dochodowego. Innymi słowy urząd 
skarbowy otrzyma wgląd w całą ewidencję księgową 
firmy z dokładnością do każdego zapisu i każdego 
konta. Dla Krajowej Administracji Skarbowej oznacza 

to możliwość automatycznego, algorytmicznego po-

równywania danych różnych podmiotów. To nie jest 

korekta do formularza, to strukturalna zmiana filozofii 

kontroli podatkowej.

Kluczowa różnica wobec dotychczasowych plików 
JPK: wcześniejsze pliki JPK_VAT zawierały dane o 
transakcjach. JPK_PD ujawnia całą strukturę we-
wnętrzną ksiąg, w tym to, jak firma rozlicza podatek 
dochodowy na poziomie każdego pojedynczego konta.

KOGO I KIEDY DOTYCZY OBOWIĄZEK?

Wdrożenie JPK_PD przebiega etapami. W pierwszej kolejno-

ści obowiązek raportowania prowadzonych ksiąg podatko-

wych objął podatników CIT, których wartość przychodu w 

poprzednim roku podatkowym przekroczyła 50 milionów 

euro oraz podatkowe grupy kapitałowe. Pierwsze struktury 

logiczne JPK_KR_PD są więc składane w 2026 r. za rok ob-

rotowy rozpoczynający się po 31 grudnia 2024 r. 

CO TO JEST JPK_PD I CZEGO DOTYCZY?

Ustawa z 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o po-

datku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku 

dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych 

ustaw nałożyła obowiązek prowadzenia ksiąg rachunkowych 

oraz ewidencji i wykazów prowadzonych dla celów podatków 

dochodowych przy użyciu programów komputerowych oraz 

obowiązek ich przekazywania w ustrukturyzowanej formie 

do naczelnika urzędu skarbowego. 

JPK w podatkach dochodowych - tzw. JPK_PD (JPK_CIT 

albo JPK_PIT – czyli w przypadku pełnej księgowości struktu-

ry: JPK_KR_PD – księga rachunkowa i JPK_ST_KR – ewidencja 

środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych) to 

nowe pliki kontrolne, które przedsiębiorcy muszą przekazy-

wać elektronicznie do urzędu skarbowego raz w roku – co 

do zasady do końca lipca następnego roku po zakończeniu 

danego roku podatkowego (obrotowego). 

 
JPK_PD przy pełnej 
księgowości –  
kolejna rewolucja  
obok KSeF

Zwłaszcza firmy prowadzące pełną księ-
gowość  (księgi rachunkowe) i rozliczające 
się z CIT lub PIT stają w obliczu nowego, 
daleko idącego obowiązku raportowania. 
Co to oznacza w praktyce?

INFORMACJA DLA PRZEDSIĘBIORCÓW
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W następnych latach obowiązkiem objęte zostają kolejne 

grupy podatników, tj. za rok obrotowy rozpoczynający się po:

	» 31 grudnia 2025 r. – pozostali podatnicy CIT i podat-

nicy PIT zobowiązani do składania JPK_VAT za okresy 

miesięczne,

	» 31 grudnia 2026 r. – pozostali podatnicy PIT, w tym 

podatnicy zobowiązani do składania JPK_VAT za okresy 

kwartalne.

Uwaga: Księgi muszą być prowadzone zgodnie z nowymi 

wymogami (m.in. z prawidłowo oznakowanym planem kont 

z tzw. znacznikami i zapisem dodatkowych danych) już od 

początku roku objętego obowiązkiem, a nie od momentu 

pierwszej wysyłki pliku. 

CO TO SĄ „ZNACZNIKI” I NA CZYM POLEGA 

NOWA PRACA?

Głównym nowym elementem technicznym JPK_PD jest obo-

wiązek przypisania tzw. znaczników Ministerstwa Finan-
sów do każdego konta w planie kont firmy. Znaczniki to 

kody alfanumeryczne określone rozporządzeniem MF, które 

identyfikują ekonomiczną i podatkową funkcję każdego konta. 

Dzięki nim urząd wie, co dokładnie jest na danym koncie, bez 

konieczności analizowania jego nazwy czy numeru.

Wyróżniamy dwa rodzaje znaczników:

	» znaczniki bilansowe i wynikowe — przypisywane do 

każdego aktywnego konta; identyfikują jego pozycję w 

bilansie lub rachunku zysków i strat. Brak znacznika = 

odrzucenie pliku przez MF;

	» znaczniki podatkowe (seria PD) — oznaczają konta 

generujące różnice między wynikiem księgowym a do-

chodem podatkowym: koszty niedeklarowane (NKUP), 

rezerwy, różnice kursowe, koszty reprezentacji. Są 

podstawą elektronicznej kalkulacji CIT lub PIT, wbu-

dowanej bezpośrednio w plik.

Przypisanie znaczników to nie jednorazowe „kliknię-
cie w programie”. Wymaga audytu i często przebudowy 

planu kont, analitycznego rozdziału kont zbiorczych (np. 

podziału środków trwałych na grupy rodzajowe z osobnymi 

kontami dla wartości brutto, umorzenia i odpisów) oraz 

analizy deklaracji CIT-8 czy PIT-36 klienta pod kątem iden-

tyfikacji różnic trwałych i przejściowych. To praca ekspercka, 

która stanowi podstawę prawidłowego generowania pliku 

JPK_PD przez kolejne lata.

WPŁYW NA WYCENĘ USŁUG KSIĘGOWO- 

-PODATKOWYCH

Wprowadzenie JPK_PD oznacza realne, mierzalne zwięk-

szenie nakładu pracy po stronie biura rachunkowego lub 

kancelarii podatkowej, zarówno jednorazowo (wdroże-

nie znaczników i odpowiednie przygotowanie systemu 

księgowego), jak i co roku (sporządzenie i wysyłka pliku, 

uzgodnienie z CIT-8 lub PIT-36 i e-sprawozdaniem finanso-

wym), a także wymagania dodatkowych danych dla bieżącej 

księgowości. Stąd większość biur jest zmuszona do korekty 

dotychczasowej wyceny obsługi.

W praktyce oznacza to:
	» jednorazową opłatę za przygotowanie ksiąg pod 

JPK_PD - obejmującą audyt planu kont, przypisanie 

znaczników i walidację testową pliku. Jest ona uzasad-

niona koniecznością wykonania nowej, specjalistycznej 

pracy, analogicznie jak wdrożenie obsługi KSeF.

	» cykliczną opłatę roczną za sporządzenie i wysyłkę 

plików JPK_PD - pojawiającą się corocznie na fakturze 

razem z opłatą za bilans i sprawozdanie finansowe, 

jako osobna pozycja.

JPK_PD to pierwsza od wielu lat usługa w obszarze 
doradztwa księgowo-podatkowego, która ma jedno-
znaczne podstawy prawne i mierzalny nakład pracy, 
którą można wyodrębnić na fakturze w sposób zrozu-
miały dla klienta. Biuro nie może jej „wchłonąć” w do-
tychczasowy abonament bez uszczerbku finansowego.

Na koniec trzeba wspomnieć, że obowiązek prowa-

dzenia księgowości dla celów podatków dochodowych  

w formie elektronicznej oraz obowiązek jej przekazywania  

w ustrukturyzowanej formie do naczelnika urzędu skarbo-

wego (JPK_PD) obejmuje także – na prostszych zasadach 

- podatników PIT nieprowadzących ksiąg rachunkowych. 

Będą oni musieli przekazywać następujące struktury:

	» JPK_PKPIR - podatkowa księga przychodów i rozcho-

dów albo

	» JPK_EWP - ewidencja przychodów i 

	» JPK_ST – ewidencja/wykaz środków trwałych i wartości 

niematerialnych i prawnych (dla podatników składają-

cych JPK_PKPIR lub JPK_EWP).

Skontaktuj się ze swoim biurem rachunkowym lub 
doradcą podatkowym w sprawie nowych obowiązków 
i ich rozliczenia.

https://www.gov.pl/web/kas/struktury-jpk-w-podatkach-dochodowych
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DORADCA RADZI

Warunki urządzania gier hazardowych i zasady prowadzenia 

działalności w tym zakresie są określone w ustawie o grach 

hazardowych (UGH). Grami hazardowymi, w myśl art. 1 ust. 

2 UGH, są gry losowe, zakłady wzajemne, gry w karty i gry 

na automatach. Zgodnie z art. 2 ust. 1 UGH grami losowymi 

są gry, w tym urządzane przez sieć Internet, o wygrane pie-

niężne lub rzeczowe, których wynik w szczególności zależy 

od przypadku. Rodzaje gier zaliczających się do kategorii gier 

losowych, w tym loteria promocyjna, zostały zdefiniowane 

w przepisach art. 2 ust. 1 UGH.

Stosownie do art. 2 ust. 1 pkt 10 UGH loteria promocyjna 
to gra losowa, w której uczestniczy się przez nabycie 
towaru, usługi lub innego dowodu udziału w grze i tym 
samym nieodpłatnie uczestniczy się w loterii, a podmiot 
urządzający loterię oferuje wygrane pieniężne lub rze-
czowe. Do zakwalifikowania danego przedsięwzięcia jako 

loterii promocyjnej niezbędne jest stwierdzenie, że posiada 

ono wszystkie następujące cechy:

	» nieodpłatne uczestnictwo w loterii przez nabycie towaru, 

usługi lub innego dowodu udziału w grze,

	» podmiot urządzający loterię oferuje wygrane pieniężne 

lub rzeczowe,

	» wynik gry, w tym urządzanej przez sieć Internet, w szcze-

gólności zależy od przypadku.

 
 
Konkurs a loteria promocyjna  
w mediach społecznościowych

Czy akcje promocyjne firm w mediach społecznościowych, w których 
uczestnicy spełniają określone warunki (jak np. komentarz lub udostęp-
nienie posta), zaś zwycięzca wybierany jest losowo spośród wszystkich 
uczestników, są kwalifikowane jako konkursy, czy loterie promocyjne  
w rozumieniu ustawy o grach hazardowych? Czy ich organizacja wymaga 
uzyskania zezwolenia właściwego organu (KAS)?

Jeśli dane przedsięwzięcie wypełnia wszystkie ww. przesłanki, 

uzasadniające zakwalifikowanie jako loteria promocyjna 

w rozumieniu przepisów UGH, to do jego urządzania ko-

nieczne jest uprzednie uzyskanie zezwolenia udzielanego 

przez dyrektora izby administracji skarbowej. Zezwolenie 

jest wydawane na wniosek zainteresowanego podmiotu. 

Taki wniosek powinien zawierać elementy wymienione 

w art. 39 UGH. Organem oceniającym prawidłowość i kom-

pletność wniosku o udzielenie zezwolenia na urządzanie 

loterii promocyjnej jest właściwy miejscowo dyrektor izby 

administracji skarbowej (wg art. 32 ust. 3 lub ust. 4 UGH).

O kwalifikacji danego przedsięwzięcia na gruncie ustawy 

o grach hazardowych nie decyduje jego nazwa, ale to, czy 

faktycznie posiada ono wszystkie cechy określonej gry 

zdefiniowanej w przepisach UGH. Jeżeli zatem konkretne 

przedsięwzięcie (np. konkurs) organizowane w sieci Internet 

rzeczywiście nosi wszystkie znamiona loterii promocyjnej 

wynikające z art. 2 ust. 1 pkt 10 UGH, to należałoby je za-

kwalifikować jako loteria promocyjna. Ocena, czy konkretne 

działanie narusza przepisy ustawy o grach hazardowych, 

należy do właściwych organów Krajowej Administracji Skar-

bowej, które każdorazowo badają wszystkie okoliczności 

danej sprawy. - Tak też wyjaśniło Ministerstwo Finansów 

w odpowiedzi na pytanie dziennikarza z 10 kwietnia 2026 r.

https://eureka.mf.gov.pl/informacje/podglad/686339
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Zgodnie z obwieszczeniem MRPiPS, od 1 czerwca 
2026 r. wysokość zasiłku dla bezrobotnych wynosi:
	» 1783,90 zł miesięcznie – w okresie pierwszych 

90 dni posiadania prawa do zasiłku, 
	» 1400,90 zł miesięcznie – w okresie kolejnych dni 

posiadania prawa do zasiłku.

Według ustawy o rynku pracy i służbach zatrudnienia, 
prawo do zasiłku przysługuje bezrobotnemu za każdy 
dzień kalendarzowy od dnia zarejestrowania się w PUP, 
jeśli w okresie 18 miesięcy bezpośrednio poprzedzających 
dzień zarejestrowania, łącznie przez okres co najmniej 
365 dni m.in.:
	» był zatrudniony i osiągał wynagrodzenie w kwocie 

co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę, 
od którego istnieje obowiązek opłacania składki na 
Fundusz Pracy; w okresie tym nie uwzględnia się 
okresów urlopów bezpłatnych trwających łącznie 
dłużej niż 30 dni;

	» wykonywał pracę na podstawie umowy o pracę na-
kładczą i osiągał z tego tytułu dochód w wysokości 
co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę;

	» świadczył usługi na podstawie umów cywilnopraw-
nych, w tym umowy agencyjnej, umowy zlecenia, 
umowy o dzieło lub umowy o świadczenie usług, do 
której stosuje się odpowiednio przepisy o zleceniu, 
albo współpracował przy wykonywaniu tych umów, za 
które powinny być opłacone składki na ubezpieczenia 
społeczne i FP, przy czym podstawę wymiaru tych 
składek stanowiła kwota co najmniej minimalnego 
wynagrodzenia za pracę w przeliczeniu na okres 
pełnego miesiąca;

	» opłacał składki na ubezpieczenia społeczne i FP z 
tytułu prowadzenia pozarolniczej działalności, przy 
czym podstawę wymiaru tych składek stanowiła kwo-
ta co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę;

	» wykonywał pracę w rolniczej spółdzielni produkcyjnej, 
spółdzielni kółek rolniczych lub spółdzielni usług rol-
niczych, będąc członkiem tej spółdzielni, przy czym 
podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia spo-

Zasiłek dla bezrobotnych

NIEZBĘDNIK

łeczne i FP stanowiła kwota co najmniej minimalnego 
wynagrodzenia za pracę;

	» opłacał składkę na FP w związku z pracą za granicą 
u pracodawcy zagranicznego w wysokości 9,75% 
przeciętnego wynagrodzenia za każdy miesiąc za-
trudnienia;

	» był zatrudniony, pełnił służbę lub wykonywał inną 
pracę zarobkową i osiągał wynagrodzenie lub dochód, 
od którego istnieje obowiązek opłacania składki na FP.

Okres pobierania zasiłku wynosi:
	» 180 dni albo
	» 365 dni - dla bezrobotnych: 

•	 niepełnosprawnych,
•	 będących członkami rodzin wielodzietnych po-

siadających Kartę Dużej Rodziny,
•	 powyżej 50 r.ż. i posiadających jednocześnie co 

najmniej łącznie 20-letni okres pracy,
•	 którzy mają na utrzymaniu co najmniej 1 dziec-

ko w wieku do 18 r.ż., a w przypadku dziecka 
niepełnosprawnego do 24 r.ż., jeżeli kontynu-
uje naukę w szkole lub uczelni i legitymuje się 
orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym 
stopniu niepełnosprawności, a małżonek bezro-
botnego jest także bezrobotny i utracił prawo do 
zasiłku z powodu upływu okresu jego pobierania 
po dniu nabycia prawa do zasiłku przez tego 
bezrobotnego,

•	 samotnie wychowujących co najmniej 1 dziecko 
w wieku do 18 r.ż., a w przypadku dziecka niepeł-
nosprawnego do 24 r.ż., jeśli kontynuuje naukę 
w szkole lub uczelni i legitymuje się orzeczeniem 
o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepeł-
nosprawności.

W razie urodzenia dziecka przez kobietę pobierającą 
zasiłek w ww. okresie lub w ciągu 30 dni po jego za-
kończeniu, okres ten ulega przedłużeniu o okres, przez 
który przysługiwałby jej zasiłek macierzyński. Okres 
pobierania zasiłku ulega zaś skróceniu np. o czas od-
bywania szkolenia i stażu.

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WMP20260000268
https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20250000620


WYDAWCA: FORUM DORADCÓW PODATKOWYCH

KALENDARZ KLIENTÓW KANCELARII CZERWIEC 2026

1 Złożenie do ZUS wniosku o zwrot nad-
płaty składki zdrowotnej wynikającej 
z rocznego rozliczenia za 2025 r. Zło-
żenie do ZUS informacji o wysokości 
przychodu z pracy zarobkowej uzyska-
nego od 1.03.2025 r. do 28.02.2026 r. 
przez osoby pobierające świadczenia 
(zasiłki) przedemerytalne. Złożenie  
w KRUS przez rolnika lub domownika 
prowadzącego działalność gospodarczą 
zaświadczenia albo oświadczenia, że nie 
została przekroczona kwota graniczna 
podatku dochodowego od przychodów  
z tej działalności za 2025 r. Dzień Dziecka.  

4 Boże Ciało.

8 Wpłata zryczałtowanego podatku od 

wypłat zagranicznej osobie prawnej 

należności z tytułów wymienionych  
w  art. 7b ust. 1 pkt 3-6, art. 21 ust. 1 
i art. 22 ust. 1 ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych albo 
od dochodów z dywidend oraz innych 
przychodów z tytułu udziału w zyskach 
osób prawnych i przekazanie podat-
nikowi mającemu siedzibę lub zarząd  
w Polsce informacji CIT-7. Wpłata karty 
podatkowej. Rozliczenie podatku od 
niezrealizowanych zysków.

9 Dzień Księgowego.

10 INTRASTAT.

15 Wpłata składek ZUS - płatnicy z oso-
bowością prawną. Wpłata podatku od 
nieruchomości i podatku leśnego za 
czerwiec - osoby prawne, jednostki or-

ganizacyjne oraz spółki nieposiadające 
osobowości prawnej. PPK. 

22 Rozliczenia z PIT i CIT przez podatni-
ków i płatników-pracodawców. Wpłata 
ryczałtu. Wpłata składek ZUS - płatnicy 
niebędący osobami prawnymi. PFRON.

23 Dzień Ojca.

25 Rozliczenie VAT i akcyzy. Przesłanie 
JPK_V7M lub JPK_V7K (część ewidencyj-
na). Informacja podsumowująca. Roz-
liczenie podatku cukrowego i podatku 
od sprzedaży detalicznej.

28 Niedziela handlowa. 

30 Zatwierdzenie rocznego sprawozda-
nia finansowego za 2025 r. Deklaracja 
VAT dot. procedury importu VII-DO. 
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